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Punkt 11: Opfølgning på indsatser i Jobcenter Herlev målrettet borgere med
funktionsnedsættelse, herunder muligheden for samarbejde med
socialøkonomiske virksomheder

00.01.10A00-1-18

Resume
Handicaprådet orienteres om opfølgning på indsatser i Jobcenter Herlev målrettet borgere med funktionsnedsættelse,
herunder muligheden for samarbejde med socialøkonomiske virksomheder.

Forvaltningen indstiller
at orientering om opfølgning på indsatser i Jobcenter Herlev målrettet borgere med funktionsnedsættelse, herunder
muligheden for samarbejde med socialøkonomiske virksomheder, tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Jobcenter Herlev arbejder på tværs af teams om handicapkompenserende tiltag og tilbud til de målgrupper, som med
fordel vil kunne gøre brug af den service, som er med til at fastholde borgeren i et eksisterende arbejde, tilvejebringe et
evt. fleksjob og få den ledige tilbage på arbejdsmarkedet.

Fastholdelses- og virksomhedskonsulenter yder råd og vejledning til både borgere, virksomheder samt internt i jobcentret
om de indsatser, der er målrettet borgere med funktionsnedsættelse.

Jobcentret har fået bevilliget et STAR projekt (Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering) - "Udvikling i fleksjob II" - i
perioden marts 2020 til september 2021. Projektet har til formål at etablere små fleksjobs på ti timer til borgere med varig
funktionsnedsættelse. Målgruppen af borgere er fleksjobvisiterede uden for arbejdsmarkedet. Tre personlige jobformidlere
har ydet en håndholdt og dedikeret indsats, der skal bane vejen ud til arbejdsgivere og etablere fleksjob.

Projekt "Unge med Kant" er et tre-årigt projekt, som hjælper udfordrede unge mellem 15-29 år uden ungdomsuddannelse
og arbejde i retning af en erhvervsuddannelse eller beskæftigelse.

I Beskæftigelsesplan for 2020-2021 har et af resultatmålene været at fokusere på særlig indsats for sygemeldte borgere
ramt af forbigående lidelser såsom stress, angst eller depression. Et arbejde jobcentret varetager internt med støtte fra
egen mentor.

Jobcenter Herlev ved centerchef Birgitte Kjeldsen og teamleder Pernille Hahn-Petersen orienterer nærmere om, hvordan
jobcentret arbejder med handicapkompenserende foranstaltninger, herunder personlig assistance,
arbejdspladsindretninger, "Isbryderordningen" og de projekter og indsatser, herunder samarbejde med socialøkonomiske
virksomheder, der sikrer, at Herlevs borgere får mulighed for at blive fastholdt på arbejdsmarkedet.

Lovgrundlag
Intet at bemærke.

Økonomi
Intet at bemærke.

Beslutningskompetence
Handicaprådet

Beslutning
Der blev orienteret om beskæftigelsesrettede indsatser i Jobcenter Herlev målrettet bl.a. borgere med psykisk og fysisk
funktionsnedsættelse. Ambitionen er at yde håndholdte indsatser, der er tilpasset den enkelte borgers situation og
muligheder.
Psykolog og mentorordningen målrettet sygemeldte borgere med stress og depression er etableret med henblik på at
hjælpe borgeren til selv at kunne håndtere arbejdsrelateret stress og vende tilbage til arbejdsmarkedet. Ordningen har haft
god effekt og udvides de kommende år fra to til fire ugentlige dage.

STAR projektets personlige jobformidlere arbejder håndholdt og intensivt på at etablere fleksjob for alle ledige med
nedsat funktionsniveau, herunder iværksættelse af handicapkompenserende ordninger, hvor det vurderes, at indsatsen



hjælper til at fastholde borgeren i sit arbejde. Antallet af ledige borgere på ledighedsydelse er aktuelt nedbragt fra 80 til
53, og den positive tendens synes at fortsætte.

Samarbejdet med KLAPjob som er en landsdækkende indsats under foreningen LEV målrettet især borgere med psykisk
handicap vil fremadrettet blive udbygget.

Det treårige projekt "Unge med Kant"s målgruppe er udvidet, så den nu også omfatter unge fra psykiatrien. Det tilstræbes
også, at de gode erfaringer herfra efter endt projektperiode forankres i den daglige drift.

Samarbejdet med den socialøkonomiske virksomhed Incita beskæftiger løbende tyve personer i småjobs, mens deres
mulighed for en nærmere tilknytning til arbejdsmarkedet afklares.

Handicaprådet gjorde opmærksom på Code of Care, der etableres som et samarbejde mellem jobcentre og en
sammenslutning af kommunens virksomheder, der har til formål at ansætte mennesker med bl.a. handicaps. Jobcenter
Herlev ville følge op på den mulighed.



Punkt 12: DH og KLs principper for en styrket dialog

00.01.00G01-73026-17

Resume
Danske Handicaporganisationer (DH) og KL har udviklet en række principper for et styrket samarbejde og
borgerinddragelse. Handicaprådet orienteres om en række igangværende indsatser målrettet børn og voksne med
funktionsnedsættelse, der efterlever principperne.

Forvaltningen indstiller
at orienteringen om igangværende indsatser, der efterlever DH og KLs principper tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Danske Handicaporganisationer (DH) og KL har udviklet fem principper med henblik på at styrke tillid og
borgerinddragelse.

Principperne fokuserer på at styrke et koordineret tværgående samarbejde omkring tydelige fælles mål for
borgerinddragelse, medbestemmelse og medansvar.

Myndigheds- og udførerområdet arbejder i det daglige indenfor rammerne af gældende politikker og kvalitetsstandarder
på området for børn og voksne med funktionsnedsættelse. Politikker og kvalitetsstandarder og en række igangværende
indsatser ligger i tråd med de ambitioner, principperne beskriver.

Dertil er der indenfor de seneste år etableret en organisering på områderne, der styrker det tværfaglige samarbejde samt
understøtter koordinerede og sammenhængende indsatser.

På mødet vil centerchef for Børn, Unge og Familier, Hannah Wilson og leder af Handicap og Psykiatri, Kirsten Bach,
orientere om nogle udvalgte initiativer og implementering af ny lovgivning, som viser, hvordan Herlev Kommune i
praksis arbejder med de principper, som KL og DH har udviklet:

Voksenudredningsmetoden 2.0. (VUM 2.0.)
Er den reviderede udgave af den metode, der blev udviklet i 2011-2013. Den bygger på KLs projekt Fælles Faglige
Begreber og skal overordnet sikre, at sagsbehandlingen målrettet bl.a. voksne med funktionsnedsættelse skaber grundlag
for en sammenhængende og helhedsorienteret indsats med borgeren i centrum. VUM 2.0. har dertil fokus på, at der
allerede i sagsbehandlingen sammen med borgeren tages stilling til den støtte, borgeren har behov for.

Netværksmøder som Signaturprojekt
Signaturprojektet finder sted indtil udgangen af 2021 og skal styrke samarbejdet mellem psykiatri og kommuner omkring
brugen af netværksmøder på det psykiatriske område. En fælles skabelon skal understøtte implementeringen af
strukturerede netværksmøder, der sikrer, at borger, barn/unge og forældre inddrages i hele netværksprocessen. Den
igangværende implementering på børne- og ungeområdet af netværkstilgangen Åben Dialog understøtter samtidig denne
netværkstænkning.

Ny lov om den gode overgang til voksenlivet for unge med funktionsnedsættelse
Kommunerne er allerede i dag indenfor rammerne af serviceloven forpligtiget på at sikre en god overgang til voksenlivet
for unge med funktionsnedsættelse. Januar 2021 trådte en ny lovgivning i kraft, som betyder, at kommunerne skal
påbegynde forberedelse af overgangen, når den unge fylder 16 år. Overgangen tilrettelægges samtidig, så den understøtter
et tværgående og helhedsorienteret samarbejde og god dialog med den unge og forældre.

Principperne er sammen med brevet fra DH og KL til kommunernes handicapråd vedhæftet som bilag.

Lovgrundlag
Intet at bemærke.

Økonomi
Intet at bemærke.

Beslutningskompetence
Handicaprådet

Beslutning



I regi af DH og KLs principper blev konkrete indsatser præsenteret.

VUM 2.0 er en metode, der anvendes til at udrede borgerens behov. Der er tale om en ny version af VUM, der i højere
grad end tidligere tager udgangspunkt i borgerens egne formulerede ønsker for fremtiden, borgerens resurser og
understøtter på den måde recovery-tankegangen. Borgerens retssikkerhed styrkes, idet de lovmæssige krav undervejs i
udredningsprocessen tilgodeses med nye digitale funktioner.

Projektet vedrørende en ny systematik omkring netværksmøder i samarbejde med den regionale psykiatri er målrettet
ambulant behandlede og indlagte på voksen- og børneområdet. Netværksmøderne er tilrettelagt, så borgerens ønsker og
muligheder i højere grad kommer i centrum, og på en sådan måde, at pårørende inddrages i det omfang, borgeren ønsker.
Den sikrer ligeledes, at samarbejdet sker på tværs af relevante sektorer, og at borgeren inddrages med hensyn til at sætte
mål og opfølge på disse.

DH Herlev spurgte til, om den borgermæssige oplevelse bliver evalueret. Dertil blev der svaret, at regionens projektleder
står for evalueringen af projektets mål og målgrupper.
På børne- og ungeområdet er man undervejs i forankring af den netværksbaserede tilgang Åben Dialog, som tilrettelægger
indsatser på baggrund af de perspektiver, der fremkommer på mødet blandt barnet/den unge, familien, fagprofessionelle
og evt. øvrige fra barnet/den unges netværk. DH Herlev gav udtryk for, at tilgangen med fordel også kunne benyttes i de
tilfælde, hvor samarbejdet med familier, der har været i kontakt med myndighedsområdet igennem længere tid,
har brug for ny energi.

Overleveringen fra barn til voksen sker i et tæt samarbejde mellem børne- og voksenområdet, hvor relevant viden fra
begge områder inddrages med henblik på at sikre den bedst mulige overgang og indsats. Fokus er at påbegynde
overgangen rettidig, hvilket vil sige, at det i nogle tilfælde giver mening at påbegynde overgangen tidligere end det fyldte
16. år, som seneste lovændring tilskriver. DH Herlev spurgte til jobcenterets inddragelse. Jobcenteret inddrages
systematisk, og det er særligt relevant i de tilfælde, hvor det f.eks. skal afklares, om den unge skal have tilkendt en
førtidspension ved det fyldte 18. år.

Det blev tilføjet, at der på de voksensociale tilbud er etableret forskellige former for pårørendesamarbejde i form af f.eks.
pårørenderåd og ligesådan samarbejde med den enkelte borger med fokus på tryghed og tillid. Her tages der hensyn til, i
hvilket omfang borgeren ønsker pårørende inddraget.

Bilag

Henvendelse til de kommunale handicapråd - Fem principper om tillid og borgerinddragelse

Saet-samarbejde-og-tillid-i-centrum-paa-handicapomraadet



Punkt 13: Meddelelser

00.01.10A00-1-18

Meddelelser
Drøfte DH Herlev forslag om en forebyggelsesstrategi mod ensomhed

Præsentation af forslag til et nyt format til Handicaprådets årsberetning

Kommende høringssager:

Bleer - Skriftlig høring, 3. kvartal 2021:

Beslutning
Ad 1:
DH Herlev ønsker et mere skærpet fokus på ensomhed og iværksættelse af initiativer der forebygger og sætter ind overfor
ensomhedsproblematikker. Målgruppen er udsatte borgere, herunder borgere med funktionsnedsættelse, der ikke
nødvendigvis er i løbende kontakt med myndighedsområdet.
DH Herlev gav i forlængelse heraf udtryk for ønske om et nærmere overblik over aktuelle indsatser, der særlig er
tilrettelagt med henblik på forebyggelse af ensomhed, netværksskabelse og brobygning.
Et overblik der letter formidlingen til DH Herlevs bagland og skaber afsæt for at kunne bidrage til et nærmere samarbejde
omkring indsatser, herunder evt. kvalificering af eksisterende samt etablering af nye.

Indenfor rammerne af Handicappolitikken udføres på nuværende tidspunkt en række indsatser, der har til formål at
forebygge ensomhed blandt Herlevs sårbare borgere. Det blev foreslået at genbesøge de indsatser, der er iværksat i regi af
Handicappolitikken.

Af eksisterende indsatser, der i det hele taget har til hensigt at fremme fællesskaber og forebygge ensomhed, blev nævnt
en ny indsats hos boligselskaberne med fokus på forebyggelse af ensomhed blandt beboere, og at forebyggelse af
ensomhed også er omdrejningspunkt i forbindelse med det kommende byggeri af plejecenteret ved Krogestykket.
Socialpsykiatrien stiller lokaler til rådighed til foreningen SIND, hvilket fremmer tryghed og fremmøde blandt psykisk
funktionsnedsatte. Der er ligeledes fokus på tilgængelighed og tryghed i forbindelse med aktiviteter, der finder sted i
samarbejde med billedskolen.

Det blev aftalt, at forvaltningen udarbejder et overblik over kommunens eksisterende tilbud og tiltag for at forebygge
ensomhed. Det blev også aftalt at behandle de indsatser, der er igangsat indenfor rammerne af Handicappolitikken på et
senere møde.

Ad 2:
Forslaget blev godkendt.

Ad 3:
Der blev orienteret om det kommende høringsmateriale, der udsendes til Handicaprådet med henblik på indhentelse af
høringssvar.



Punkt 14: Høringspunkt - Budgetforslag 2022

00.30.10S00-6-21

Resume
Det administrative budgetforslag 2022 og overslagsår 2023-25 er sendt til kommunalbestyrelsen og i høring hos de
høringsberettigede parter den 11. august 2022.

Forvaltningen indstiller
at Handicaprådet drøfter et eventuelt høringssvar til budgetforslag 2022 og overslagsår 2023-2025

Sagsfremstilling
Det administrative budgetforslag 2022 og overslagsår 2023-25 er udsendt til kommunalbestyrelsen den 11. august 2021
og samtidig sendt i høring hos de høringsberettigede parter. Budgetforslaget er vedhæftet i bilag.

De høringsberettigede parter har mulighed for at afgive et høringssvar, som vil blive forelagt kommunalbestyrelsen til 1.
behandling af budgettet den 8. september 2021.

Fristen for indsendelse af høringssvar er den 30. august 2021 kl. 12.00. Høringssvar sendes på mail til
budgetogregnskab@herlev.dk

Den videre budgetproces:

Den 1. september 2021 1. behandler Økonomi- og Planlægningsudvalget budgetforslag 2022 og overslagsår 2023-
25.
Den 8. september 2021 1. behandler kommunalbestyrelsen budgetforslag 2022 og overslagsår 2023-25.
Den 27. september 2021 er fristen for indsendelse af ændringsforslag til borgmesteren.
Den 6. oktober 2021 2. behandler Økonomi- og Planlægningsudvalget budget 2022 og overslagsår 2023-25.
Den 13. oktober 2021 2. behandler kommunalbestyrelsen budget 2022 og overslagsår 2023-25 (endelig
budgetvedtagelse).

Lovgrundlag
Den kommunale styrelseslov.

Beslutningskompetence
Handicaprådet

Beslutning
Handicaprådet valgte ikke at afgive et samlet høringssvar. Der vil blive afgivet høringssvar fra DH Herlev.

Bilag

Budgetforslag 2022 med forside



Punkt 15: Drøftelse af indstillinger til modtagelse af Handicapprisen 2021

00.01.10A00-1-18

Resume
Handicaprådet skal drøfte indstillinger til modtagelse af Handicapprisen 2021.

Forvaltningen indstiller
at der udpeges en modtager af Handicapprisen 2021.

Sagsfremstilling
Der er annonceret i Herlev Bladet og på Herlev Kommunes hjemmeside i uge 32 og 33, hvor det på hjemmesiden også er
muligt at indstille kandidater elektronisk med endelig frist for indstilling mandag den 23. august 2021.

Handicaprådets medlemmer modtager herefter eventuelle indstillinger på mail. Alle kandidater fremlægges, og
prismodtager besluttes.

Det foreslås at afholde arrangementet på FNs internationale handicapdag fredag den 3. december 2021 kl. 14.00 – 16.00.

Lovgrundlag
Intet at bemærke.

Økonomi
Intet at bemærke.

Beslutningskompetence
Handicaprådet

Beslutning
Der blev valgt en modtager af Handicapprisen 2021 blandt de indkomne forslag. Modtageren vil få besked.

Det blev dertil drøftet, hvordan DH Herlev og f.eks. de voksensociale tilbud fremadrettet kan øge opmærksomheden på
prisen med henblik på at øge feltet af indstillede kandidater.

Det foreslåede tidspunkt for overrækkelse af prisen blev godkendt.



Punkt 16: Det sociale danmarkskort 2020

27.69.00K07-2-20

Resume
Social- og Ældreministeriet offentliggør én gang årligt tre danmarkskort over Ankestyrelsens omgørelsesprocenter på det
sociale område. Danmarkskortene forelægges én gang årligt til orientering.

Forvaltningen indstiller
at orienteringen om de tre danmarkskort 2020 på henholdsvis det samlede socialområde, voksenhandicapområdet og
børnehandicapområdet tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Social- og Ældreministeriet offentliggør én gang årligt kommuneopdelte danmarkskort over det forgangne års statistik
over Ankestyrelsens afgørelser i klagesager efter lov om social service. Kommunernes Landsforening og regeringen blev i
Aftale om kommunernes økonomi for 2020 enige om at nuancere danmarkskortene således, at kommunerne blandt andet
kan kommentere omgørelsesprocenten for egen kommune. Herlev Kommunes kommentarer fremgår af danmarkskortene.

Kommunalbestyrelsen skal i henhold til retssikkerhedslovens § 79 b, jf. § 84 a, behandle danmarkskortene på et møde.
Danmarkskortene forelægges for Familie- og Forebyggelsesudvalget og Sundheds- og Voksenudvalget i august 2021 og
efterfølgende for Økonomi- og Planlægningsudvalget og kommunalbestyrelsen i september 2021.

Formålet med orienteringen er at uddybe, hvordan Ankestyrelsen har forholdt sig til klagesagerne, og hvilke overvejelser
det har ført til i forvaltningen. Det kan f.eks. være særlige fokuspunkter for den fremadrettede sagsbehandling, ændringer
af sagsgange og procedurer m.v. eller målrettet kompetenceudvikling, herunder i forhold til generelle sagsbehandlingsfejl,
der ikke nødvendigvis har haft betydning for selve afgørelsen, men som peger på et behov for kvalitetssikring.

Forvaltningen vurderer helt overordnet, at der er den fornødne kvalitet i Herlev Kommunes sagsbehandling. Generelt er
der tale om konkret begrundede afgørelser; primært vedrørende mangelfuld sagsoplysning, og der er ikke tale om
alvorlige fejl af mere systematisk karakter.

Der vil fra forvaltningens side fortsat være fokus på at fastholde og optimere kvaliteten i sagsbehandlingen. Der vil især
være fokus på tilstrækkelig sagsoplysning og på fyldestgørende begrundelser.

For en nærmere gennemgang af danmarkskortene henvises til vedhæftede bilag.

Se danmarkskort for socialområdet
Se danmarkskort for voksenhandicapområdet
Se danmarkskort for børnehandicapområdet

Lovgrundlag
Lov om retssikkerhed og administration på det sociale område (retssikkerhedsloven) § 79 b, jf. § 84 a.
Lov om social service.

Økonomi
Intet at bemærke.

Beslutningskompetence
Handicaprådet

Beslutning
Udviklingen går i retning af, at færre klagesager hjemvises eller ændres af Ankestyrelsen.

DH Herlev spurgte til, hvordan forvaltningen forholder sig til omfanget af fejlbehæftede sager. Dertil blev der svaret, at
alle hjemviste sager gennemgås nøje med henblik på at sikre den fremtidige praksis. Når sager hjemvises er det ofte et
resultat af, at praksis og krav på området løbende ændres og udvikler sig, herunder f.eks. ændrede krav til dokumentation.
Derfor er der en løbende dialog med Ankestyrelsen med henblik på at få afstemt og afklaret eventuelle tvivlsspørgsmål.

Bilag

https://sm.dk/danmarkskort/2021/jun/omgoerelsesprocenter-paa-socialomraadet-i-2020
https://sm.dk/danmarkskort/2021/jun/omgoerelsesprocenter-paa-voksenhandicapomraadet-i-2020
https://sm.dk/danmarkskort/2021/jun/omgoerelsesprocenter-paa-boernehandicapomraadet-i-2020


Notat om de sociale danmarkskort 2020

Læsevejledning til Danmarkskort over omgoerelsesprocenter 2021



Punkt 17: Eventuelt

00.01.10A00-1-18

Beslutning
Der var intet til punktet.
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